23. « Sed et diabolus cum dixisset *fortem*, non in totum, sed uelut in comparationem nostram ; semetipsum in omnia et uere "Fortem" ostendit Dominus, dicens non aliter aliquem posse "diripere uasa fortis si non ipsum prius alliget fortem et tunc domum eius diripiet". Vasa autem eius et *domus* nos eramus cum essemus in apostasia ; utebatur enim nobis quemadmodum uolebat et spiritus inmundus habitabat in nobis. Non enim aduersus eum qui se alligabat et domum eius diripiebat fortis erat sed aduersus eos qui in usu eius erant homines, quoniam abscedere fecerat sententiam eorum a Deo, quos eripuit Dominus. Quemadmodum et Ieremias ait : "Redemit Dominus Iacob et eripuit eum de manu fortioris eius" » (IRÉNÉE, AH III, 8, 2, « Sources Chrétiennes », 34, p. 146).

24. On comparera par exemple l'application résumée transmise parmi les fragments origéniens : « [...] la "maison du Fort" est le lieu qui entoure la terre, le Fort est le diable et ses "ustensiles" sont ceux qui *ont été soumis/se sont soumis à ses volontés* » — on peut hésiter sur la valeur de moyen ou de passif de la forme *hupagomenoi* (ORIGÈNE, *Origenes Mathäuserklärung, Fragmente und indices I*, dans E. KLOSTERMANN, E. BENZ, éd., Leipzig, J.C. Hinrichs'sche Buchhandlung [GCS 41¹], 1941). Voir une identification analogue, insistant sur le fait que les hommes « se sont placés en son pouvoir », dans le fragment 68 de THÉODORE DE MOPSUESTE (dans J. REUSS, *Matthäus-Kommentare der griechischen Kirche*, Berlin, Akademie-Verlag [TU 61], 1957, 119).

25. Cette remarque sur l'emploi des temps dans les passages d'Irénée qui reprennent Mt 12,29 est générale et s'applique également aux autres citations faites ci-dessous. Il est à supposer, à partir du constat de fidélité que permettent ailleurs les fragments grecs qui nous sont parvenus, qu'une telle distinction des temps était déjà le fait d'Irénée et a été respectée par le traducteur.

hommes deviennent alors liés par l'impuissance et blessés par le péché et la mort ;

- le temps de l'apostasie, depuis le péché originel jusqu'à la venue du Fils de Dieu : les hommes y étaient liés et soumis à l'usage du Fort, à l'imparfait duratif (« in usu eius *erant* homines ») ;
- le moment de la rédemption, où Jésus les « a arrachés » au pouvoir de celui qui les avait illégitimement possédés, exprimé au parfait ponctuel : « *eripuit* Dominus²⁶ ».

Ce moment ne peut intervenir que s'il y a réduction préalable à l'impuissance du détenteur abusif : Irénée, sensible — comme d'autres après lui — au *proton* évangélique, indice d'un décalage temporel et d'une succession ordonnée, ne manque pas par ailleurs de rappeler ce « d'abord » lorsqu'il évoque l'apologue du Fort et sa portée économique.